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BÁO CÁO 

Tổng kết hoạt động năm 2025, chương trình hoạt động năm 2026 

 

  

 Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ 

quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-

UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Điều lệ Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-SBA ngày 01/11/2021 của Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh Sơn La, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

 Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2025 đã được UBND tỉnh phê 

duyệt tại công văn số 3056/UBND-TH ngày 15/07/2024. Hiệp hội Doanh nghiệp 

tỉnh báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

 I. KẾT QUẢ  

1. Hoạt động củng cố tổ chức và phát triển hội viên  

1.1. Củng cố và kiện toàn tổ chức 

Năm 2025 là năm bản lề, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc hoàn 

thành các mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội giai đoạn 2020–2025, đồng thời 

diễn ra nhiều sự kiện chính trị trọng đại của Trung ương và của tỉnh. Bám sát sự 

lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh tại Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2025; Kế hoạch hành động số 19/KH-UBND ngày 

20/01/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025. Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh đã tập trung quán triệt và triển khai đầy đủ nhiệm vụ được 

giao; đồng thời rà soát, điều chỉnh mô hình hoạt động để đáp ứng yêu cầu sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức trong giai đoạn mới. 

DỰ THẢO 
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Thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU ngày 19/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc “sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước 

giao nhiệm vụ từ tỉnh đến cơ sở; Hiệp hội chính thức chuyển về trực thuộc Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh từ ngày 01/7/2025, Ban Thường trực Hiệp 

hội đã chủ động phối hợp với các ban chuyên môn của Mặt trận trong triển khai 

chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2025. Việc chuyển đổi mô 

hình không chỉ bảo đảm sự thống nhất trong hệ thống chính trị, mà còn mở rộng 

phạm vi hoạt động, tạo điều kiện để Hiệp hội tham gia sâu hơn vào các phong 

trào, cuộc vận động do Mặt trận phát động, đồng thời phát huy vai trò cầu nối 

giữa doanh nghiệp và chính quyền địa phương. 

Cùng với quá trình chuyển đổi mô hình tổ chức, Ban Thường trực Hiệp hội 

đã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ kiện toàn nhân sự và nâng cao hiệu lực điều 

hành. Trong năm 2025, Hiệp hội ban hành 05 chương trình công tác làm cơ sở chỉ 

đạo các nhiệm vụ trọng tâm; duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ theo hướng tinh gọn, 

thiết thực; tổ chức lấy ý kiến đánh giá kết quả hoạt động hàng quý bằng hình thức 

văn bản nhằm bảo đảm tiết kiệm thời gian và nâng cao hiệu quả xử lý công việc. 

Hội nghị Ban Chấp hành mở rộng lần thứ 9 (ngày 11/7/2025) được tổ chức thành 

công, thống nhất những định hướng lớn về tổ chức và hoạt động của Hiệp hội sau 

khi sắp xếp. Trong năm, Ban Chấp hành cũng đã kiện toàn, bầu bổ sung 02 ủy viên 

và 01 Ủy viên Ban Thường trực, mở rộng thành phần đại diện các lĩnh vực kinh tế, 

bảo đảm cơ cấu hợp lý và nâng cao năng lực điều hành. 

Thực hiện Đề án 19-ĐA/TU và yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, Hiệp hội đã chủ động xây dựng 

phương án tổ chức lại hệ thống Chi hội. Ngày 19/6/2025, Ban Chấp hành ban hành 

Quyết định số 15/QĐ-SBA về việc điều chỉnh, sắp xếp các Chi hội Doanh nghiệp 

cấp huyện, thị xã, thành phố thành các Chi hội Doanh nghiệp theo khu vực; Bảo 

đảm tinh gọn đầu mối, tăng cường tính chủ động, linh hoạt trong tổ chức hoạt động 

của các Chi hội. Cùng với đó, Hiệp hội ban hành Quyết định số 17/QĐ-SBA ngày 

27/6/2025 về kiện toàn, sắp xếp tổ chức các Ban chuyên môn trực thuộc theo 

hướng rõ chức năng, rõ nhiệm vụ, phù hợp với mô hình mới.  

Nhìn chung, công tác kiện toàn tổ chức năm 2025 đã được triển khai đồng 

bộ, bài bản và đạt kết quả rõ rệt: mô hình tổ chức được thu gọn, phù hợp với chủ 

trương của Trung ương và của Tỉnh; chức năng, nhiệm vụ được hoàn thiện theo 

hướng phát huy tính đại diện của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; đội ngũ cán bộ được 

củng cố; hệ thống Chi hội được tổ chức lại hợp lý, bảo đảm tính kế thừa và phát 

triển. Đây là cơ sở quan trọng để Hiệp hội bước vào giai đoạn hoạt động mới với 

yêu cầu cao hơn về chất lượng, hiệu quả và vai trò đồng hành cùng cộng đồng 

doanh nghiệp tỉnh Sơn La. 

1.2. Phát triển hội viên 

Công tác phát triển hội viên tiếp tục được chú trọng với nhiều giải pháp 

nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của Hiệp hội trong việc tập hợp, đại diện 

và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cộng đồng doanh nghiệp; 

khẳng định vai trò cầu nối giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp. 
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Ban Thường trực Hiệp hội đã chỉ đạo các Chi hội và tổ chức thành viên 

rà soát, cập nhật, báo cáo tình hình hội viên phục vụ công tác sắp xếp tổ chức 

theo định hướng mới. Đến nay, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh có 11 Chi hội trực 

thuộc và 07 tổ chức thành viên gồm: Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hội Doanh nhân 

trẻ, Hội Cà phê Sơn La, Hội Doanh nhân cựu chiến binh – cựu quân nhân, Câu 

lạc bộ Nữ Doanh nhân, Hội Doanh nghiệp Phù Yên, Hiệp hội Thương mại 

Điện máy tỉnh. Tổng số hội viên hiện có là 860 đơn vị; trong đó có 756 doanh 

nghiệp, 98 hợp tác xã và 06 hội viên thông tấn. 

2. Hoạt động đại diện cho doanh nghiệp: 

Năm 2025, hoạt động đại diện cho cộng đồng doanh nghiệp của Hiệp hội 

tiếp tục được đổi mới mạnh mẽ cả về nội dung và phương thức, bảo đảm bám 

sát chủ trương của Trung ương, của Tỉnh và đáp ứng ngày càng thiết thực nhu 

cầu của hội viên. Hiệp hội đã chủ động xây dựng, ban hành các chương trình, kế 

hoạch cụ thể hoá các chủ trương, chính sách lớn về phát triển kinh tế tư nhân, 

cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và phát 

triển bền vững. Các hoạt động hỗ trợ được triển khai đồng bộ; công tác kiến 

nghị tháo gỡ khó khăn về cơ chế, chính sách, điều kiện tiếp cận đất đai, tín dụng, 

thủ tục hành chính, quy hoạch… được thực hiện kịp thời. Đẩy mạnh tuyên 

truyền, khuyến khích doanh nghiệp chuyển đổi mô hình sản xuất theo hướng bền 

vững, ứng dụng công nghệ số, đổi mới sáng tạo, phát triển doanh nghiệp xanh, 

doanh nghiệp tuần hoàn, doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ và doanh nghiệp khởi 

nghiệp chuyển đổi từ hộ kinh doanh. 

Đôn đốc, hướng dẫn các Chi hội, tổ chức thành viên tập trung thực hiện 

các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính 

phủ và Chương trình số 990/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh về một 

số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, 

phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2030. Tập trung, quán triệt và 

triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và Nghị 

quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về phát triển kinh tế tư 

nhân; chủ động tham gia đóng góp xây dựng kế hoạch hành động của Tỉnh uỷ, 

UBND tỉnh. Tham gia đề xuất nhiều giải pháp thiết thực hỗ trợ doanh nghiệp tại 

các chương trình, hội nghị tọa đàm do Chính phủ, bộ ngành, Liên đoàn Thương 

mại và Công nghiệp Việt Nam và tỉnh tổ chức; thể hiện vai trò chủ động, trách 

nhiệm của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh trong công tác tham gia xây dựng, phản 

biện và tổ chức thực hiện chính sách phát triển kinh tế tư nhân. 

Phát huy vai trò cầu nối thiết thực và hiệu quả giữa cộng đồng doanh 

nghiệp với chính quyền; Hiệp hội đã phối hợp các sở, ngành tham mưu tổ chức 

thành công Chương trình làm việc giữa Chủ tịch UBND tỉnh với Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh về triển khai nhiệm vụ năm 2025 (ngày 21/4/2025); lồng 

ghép tổ chức đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo tỉnh, các sở, ngành và doanh 

nghiệp tại Hội nghị Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (ngày 

11/7/2025); các chương trình thu hút sự tham gia đông đảo của cộng đồng doanh 

nghiệp, tạo diễn đàn cởi mở để trao đổi, tháo gỡ khó khăn và đề xuất giải pháp 
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phát triển. Hiệp hội phối hợp chặt chẽ với Sở Tài chính trong tham mưu tổ chức 

thành công “Hội nghị đối thoại, gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã nhân Ngày 

Doanh nhân Việt Nam 13/10” của UBND nhân dân tỉnh; phối hợp Trung tâm 

Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tổ chức Chương trình Cà phê Doanh 

nhân năm 2025 với chủ đề “Kết nối Doanh nghiệp – Hợp tác xã trong chuỗi giá 

trị nông sản”, tạo cơ hội liên kết chuỗi, xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm 

nông nghiệp chủ lực của tỉnh. 

Công tác nắm bắt tình hình doanh nghiệp được tăng cường và đổi mới 

theo hướng chủ động, sâu sát. Hiệp hội phối hợp với các Chi hội, tổ chức thành 

viên kịp thời tổng hợp, phản ánh những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp 

đến các cấp có thẩm quyền; Ban Thường trực Hiệp hội quan tâm hướng dẫn Chi 

hội tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương tổ chức các hội nghị đối 

thoại định kỳ hoặc đột xuất, tạo lập kênh thông tin hai chiều hiệu quả giữa doanh 

nghiệp và chính quyền cơ sở. Nhân dịp Ngày Doanh nhân Việt Nam, Lãnh đạo 

Hiệp hội trực tiếp tham dự các hội nghị đối thoại, chương trình gặp mặt do Đảng 

uỷ, UBND các xã, phường tổ chức, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả hoạt 

động đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp hội viên. 

Trong năm 2025, Hiệp hội đã ban hành 09 văn bản tổng hợp với 42 ý 

kiến, kiến nghị của doanh nghiệp (tập trung chủ yếu vào những lĩnh vực thiết 

yếu đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh như: cơ chế, chính sách tài chính – 

thuế; đất đai, tài nguyên, đầu tư, xây dựng; tiếp cận tín dụng; công tác quy 

hoạch...) gửi Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ngành liên 

quan; phối hợp đôn đốc việc xử lý, trả lời, thông tin phản hồi đến hội viên và 

tiếp tục theo dõi những trường hợp chưa được giải quyết dứt điểm; đồng thời 

phối hợp đôn đốc việc xử lý, trả lời, thông tin phản hồi đến hội viên và tiếp tục 

theo dõi những trường hợp chưa được giải quyết dứt điểm. chỉ đạo các Chi hội 

thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình giải quyết kiến nghị nhằm đề xuất giải 

pháp nâng cao hơn nữa chất lượng công tác tham mưu, phản biện và đại diện 

quyền, lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp. Đến nay, phần lớn kiến nghị đã được 

các sở, ngành quan tâm phối hợp xem xét, giải quyết, tháo gỡ kịp thời. 

3. Hoạt động tuyên truyền, liên kết hội viên 

Bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật 

tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp về 

các nội dung trọng tâm trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh đã chỉ đạo các Chi hội, tổ chức thành viên và doanh nghiệp 

hội viên triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 08/KH-SBA ngày 03/02/2025 về 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Các nội dung tuyên truyền 

được gắn với nhiệm vụ trọng tâm như cải cách hành chính, chuyển đổi số, hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp và thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân; đồng thời được 

lồng ghép trong các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, hội thảo chuyên đề, tập 

huấn chính sách, tư vấn pháp lý. Các hoạt động triển khai linh hoạt, phù hợp với 

đặc thù từng ngành, lĩnh vực, giúp doanh nghiệp nâng cao năng lực tiếp cận và 

thực thi pháp luật, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. 
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Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, sâu rộng, có trọng 

tâm, trọng điểm; nội dung bám sát đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và nhiệm vụ phát triển của tỉnh. Hiệp hội đã tập trung tuyên 

truyền, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị quan trọng của Trung ương về phát 

triển kinh tế tư nhân; phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển 

đổi số quốc gia. Góp phần nâng cao nhận thức chính trị của đội ngũ doanh nhân, 

doanh nghiệp hội viên; tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và 

hành động, tích cực hưởng ứng các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh; chủ động đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực cạnh tranh. 

Nhằm kịp thời cung cấp thông tin về việc tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW và thực hiện thắng lợi chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ trong thời kỳ mới; Ban Thường trực Hiệp hội đã ban hành 02 văn bản chỉ đạo 

triển khai công tác tuyên truyền về sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính 

trị. Quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm của các Ủy viên Ban Chấp hành 

Hiệp hội, các Chi hội và tổ chức thành viên trong chỉ đạo, triển khai hiệu quả 

công tác tuyên truyền tại đơn vị, doanh nghiệp; tạo sự thống nhất cao về tư 

tưởng trong đội ngũ lãnh đạo, quản lý và người lao động trong doanh nghiệp về 

việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị.  

Đối với công tác tuyên truyền chính trị, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đã 

ban hành Kế hoạch số 16/KH-SBA ngày 21/7/2025 về tuyên truyền Đại hội 

Đảng bộ các cấp, trọng tâm là Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XVI và Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Triển khai sâu rộng trong toàn hệ 

thống Hiệp hội, các Chi hội, tổ chức thành viên và hội viên; trở thành đợt sinh 

hoạt chính trị sâu rộng, tạo không khí thi đua sôi nổi trong cộng đồng doanh 

nghiệp, hướng tới chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

Công tác thực hiện dân chủ, phòng chống tham nhũng và xây dựng văn 

hóa kinh doanh được quan tâm. Hiệp hội đã ban hành 02 văn bản tuyên truyền, 

hướng dẫn các Chi hội và tổ chức thành viên quán triệt, thực hiện nghiêm túc 

Quy chế thực hiện dân chủ của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; đồng thời chỉ đạo 

xây dựng quy chế dân chủ tại doanh nghiệp gắn với thực hiện các chủ trương 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về dân chủ ở cơ sở. Bên cạnh đó, Hiệp hội đã 

chú trọng tuyên truyền, triển khai Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 

14/12/2020 của Chính phủ, hướng dẫn thi hành một số quy định của Bộ luật Lao 

động về điều kiện lao động, quan hệ lao động; đồng thời quán triệt việc thực 

hiện nghiêm các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Hiệp hội đã 

đôn đốc các Chi hội, tổ chức thành viên nghiên cứu, xây dựng và ban hành quy 

tắc đạo đức kinh doanh, quy tắc đạo đức nghề nghiệp phù hợp với từng lĩnh vực 

hoạt động; ban hành 02 văn bản hướng dẫn hội viên xây dựng quy tắc ứng xử, 

cơ chế kiểm soát nội bộ, nhằm phòng ngừa xung đột lợi ích, ngăn chặn hành vi 

tiêu cực, góp phần hình thành môi trường kinh doanh minh bạch, lành mạnh. 
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Hoạt động phối hợp tuyên truyền với các sở, ngành được đẩy mạnh. Hiệp 

hội cùng Sở Công Thương đã vận động doanh nghiệp tham gia các sự kiện 

“Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam”, “Tuần lễ Thương hiệu quốc gia”, 

“Chương trình khuyến mãi tập trung quốc gia năm 2025”; đồng thời khuyến 

khích hội viên nâng cao năng lực sản xuất, cải tiến mẫu mã, bảo đảm chất lượng 

và an toàn sản phẩm. Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai hoạt động 

tuyên truyền pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động nhân Tháng công nhân 

(tháng 5/2025); nâng cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp, chăm lo đời 

sống, quyền lợi chính đáng của người lao động. 

Thực hiện Hướng dẫn số 3955/HD-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế 

hoạch số 81/KH-MTTQ-BTT ngày 08/8/2025 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh về tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh đã chủ động triển khai công tác rà soát, lựa chọn và giới thiệu 03 tập 

thể, 02 cá nhân tiêu biểu đề nghị Sở Nội vụ xem xét, khen thưởng và nhân rộng. 

Các tập thể, cá nhân được giới thiệu là những doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu, 

đạt nhiều thành tích trong sản xuất – kinh doanh, tích cực đổi mới, sáng tạo, chấp 

hành tốt pháp luật, có đóng góp thiết thực trong công tác an sinh xã hội, hoạt động 

nhân đạo, từ thiện và xây dựng văn hóa doanh nghiệp. Đồng thời, Hiệp hội còn 

phối hợp chặt chẽ với Báo và PTTH tỉnh, các cơ quan thông tấn báo chí để tuyên 

truyền sâu rộng về những tấm gương doanh nhân tiêu biểu, doanh nghiệp điển 

hình trong thực hiện trách nhiệm xã hội, bảo vệ môi trường, xây dựng văn hóa 

kinh doanh. Các hoạt động tuyên truyền đã góp phần tạo hiệu ứng lan tỏa tích 

cực, cổ vũ tinh thần thi đua, đổi mới sáng tạo và ý chí phát triển bền vững trong 

cộng đồng doanh nghiệp toàn tỉnh. 

Bên cạnh các hoạt động tuyên truyền trực tiếp, Hiệp hội chú trọng phát 

huy hiệu quả truyền thông số trong công tác tuyên truyền. Năm 2025, Trang 

thông tin điện tử của Hiệp hội (sba.vn) đã đăng tải 52 văn bản và 275 tin, bài, 

cung cấp kịp thời thông tin về chủ trương, chính sách mới, hoạt động của doanh 

nghiệp và các sự kiện chính trị – xã hội của tỉnh, thu hút trên 40.000 lượt truy 

cập, tìm hiểu. 

 4. Hoạt động xúc tiến, hỗ trợ doanh nghiệp 

Ban Thường trực Hiệp hội đã tập trung chỉ đạo các Chi hội và tổ chức 

thành viên tăng cường triển khai nhiều hoạt động xúc tiến, hỗ trợ doanh nghiệp, 

bảo đảm đồng bộ cả về nội dung và phương thức thực hiện. Phối hợp hiệu quả 

với Sở Tư pháp, các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch số 

140/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh về Đề án “Nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021–2030” 

trên địa bàn tỉnh Sơn La; hỗ trợ doanh nghiệp hội viên cập nhật kiến thức pháp 

luật mới, tiếp cận tài liệu tham khảo, hỗ trợ tư vấn tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong thực tiễn, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, củng 

cố năng lực quản trị và khả năng phòng ngừa rủi ro pháp lý trong hoạt động sản 

xuất – kinh doanh. 
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Hiệp hội chủ động tham gia nhiều hoạt động tham vấn, hội nghị, hội thảo 

do tỉnh và các sở, ngành tổ chức, như: tham luận về phát triển tổ chức Đảng trong 

doanh nghiệp tại Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU; 

tham luận tại Hội nghị công bố kết quả Chỉ số DDCI Sơn La năm 2024; tham 

luận tại Hội thảo “Giải pháp đào tạo nguồn nhân lực theo nhu cầu thị trường lao 

động và việc làm tại Sơn La”; tham gia ý kiến đối với Báo cáo kết quả thực hiện 

đề tài tư vấn, phản biện và giám định xã hội về “Chính sách phát triển cây cà phê 

Sơn La: thực trạng và giải pháp”… Các ý kiến tham luận của Hiệp hội được đánh 

giá cao về tính thiết thực, khả thi, góp phần bổ sung, hoàn thiện chủ trương và giải 

pháp phát triển của tỉnh; đồng thời thể hiện vai trò đồng hành, đóng góp của cộng 

đồng doanh nghiệp trong phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh. 

Công tác xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch, liên kết sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp tiếp tục được triển khai đồng bộ, tạo điều kiện kết 

nối các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Hiệp hội đã phối hợp với các sở, 

ngành và chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, quảng bá môi trường 

đầu tư, giới thiệu tiềm năng, lợi thế, các dự án mời gọi đầu tư và chính sách ưu 

đãi của tỉnh Sơn La; tham gia tiếp đón và làm việc với các đoàn công tác quốc 

tế (Đoàn Đại sứ nước Cộng hòa Chile, nước Cộng hòa Haiti, Đoàn Công ty 

Aster Auto Việt Nam - Cộng hoà liên bang Nga), giới thiệu một số doanh 

nghiệp hội viên có năng lực, tiềm năng hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp, du 

lịch và thương mại nhằm thiết lập các kênh liên hệ, tạo cơ hội kết nối đầu tư và 

giao thương giữa doanh nghiệp của tỉnh với các đối tác nước ngoài. 

Tích cực triển khai các thỏa thuận hợp tác đã ký kết, trong đó có Thỏa 

thuận hợp tác chung giữa Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương với Hiệp hội Phát triển hàng tiêu dùng Việt Nam (VACOD); 

Thỏa thuận liên kết – hợp tác với Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh Tây Bắc; 

Thỏa thuận hợp tác với Trung tâm Trọng tài quốc tế Việt Nam về hỗ trợ pháp 

lý cho doanh nghiệp. Tham dự “Hội nghị liên kết – hợp tác Hiệp hội Doanh 

nghiệp các tỉnh Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Tuyên Quang, Phú 

Thọ lần thứ V, năm 2025” và ký kết biên bản ghi nhớ, góp phần củng cố và mở 

rộng mạng lưới liên kết vùng, tạo cơ chế phối hợp thiết thực trong chia sẻ kinh 

nghiệm, hỗ trợ chuyên môn và nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp 

khu vực Tây Bắc. 

Quan tâm đẩy mạnh hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cho doanh 

nghiệp. Trong năm 2025, Hiệp hội đã tuyên truyền, giới thiệu và tạo điều kiện 

để doanh nghiệp tham gia các khóa đào tạo về quản trị, ứng dụng trí tuệ nhân 

tạo, chuyển đổi số và nâng cao kỹ năng điều hành doanh nghiệp do Liên đoàn 

Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tổ chức; các hội nghị tập huấn 

về “Đổi mới kinh doanh số, tăng doanh thu qua các kênh online cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh – mức độ cơ bản”; khóa “Kỹ năng thu thập và 

xây dựng câu chuyện thay đổi” do Dự án GREAT triển khai; khóa “Khởi sự 

kinh doanh và đào tạo trực tiếp tại doanh nghiệp trong lĩnh vực sản xuất, chế 

biến” do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh tổ chức… 
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5. Hoạt động của các Chi hội và Tổ chức thành viên. 

Trên cơ sở chương trình, kế hoạch chung của Hiệp hội, các Chi hội và tổ 

chức thành viên đã chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ, ngành nghề, lĩnh vực của mình, đồng thời lồng ghép 

với các chương trình chuyên môn riêng để bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả. 

Qua đó, đã phát huy tốt vai trò là tổ chức đại diện, cầu nối giữa doanh nghiệp 

với cấp ủy, chính quyền địa phương; góp phần củng cố, phát triển tổ chức ngày 

càng vững mạnh, đóng góp tích cực cho phát triển kinh tế – xã hội. 

Các Chi hội Doanh nghiệp khu vực tiếp tục duy trì sự gắn kết chặt chẽ 

với chính quyền địa phương, tham gia triển khai các kế hoạch phát triển kinh tế 

– xã hội và nhiều sự kiện chính trị, văn hóa lớn của tỉnh; thường xuyên nắm bắt 

tình hình sản xuất, kinh doanh, kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc của 

doanh nghiệp hội viên. Thường trực Hiệp hội đã tổ chức các chuyến công tác, 

làm việc trực tiếp với Chi hội và doanh nghiệp tại cơ sở, qua đó tăng cường vai 

trò đồng hành, hỗ trợ thiết thực. 

Các tổ chức hội thành viên tiếp tục khẳng định vai trò đại diện, bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, đồng thời triển khai nhiều 

hoạt động phong phú, cụ thể: 

- Hiệp hội Du lịch tỉnh đẩy mạnh phát triển hội viên, thành lập thêm 02 

Chi hội và Câu lạc bộ trực thuộc; tổ chức Tọa đàm liên kết hợp tác phát triển 

du lịch, ký kết Biên bản hợp tác với Hiệp hội Du lịch tỉnh Phú Thọ; tích cực 

tham gia các hoạt động kích cầu xúc tiến du lịch; vận động hội viên tham gia 

tài trợ, hỗ tổ chức chung kết cuộc thi Hoa hậu du lịch dân tộc Việt Nam; tích 

cực chuẩn bị công tác tổ chức Đại hội Hiệp hội Du lịch tỉnh lần thứ III. 

- Hội Doanh nhân trẻ triển khai các chương trình hỗ trợ hội viên về đầu 

tư, sản xuất, kinh doanh; thúc đẩy phong trào khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; 

thực hiện Thỏa thuận hợp tác với BIDV nhằm mở rộng cơ hội tiếp cận vốn cho 

doanh nghiệp trẻ; đồng thời chú trọng các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng 

cao năng lực quản trị và phong trào an sinh xã hội. 

- Hội Doanh nhân cựu chiến binh, cựu quân nhân phát huy truyền thống 

Bộ đội Cụ Hồ, tổ chức nhiều hoạt động đền ơn đáp nghĩa, hỗ trợ hội viên khó 

khăn, đồng thời có nhiều hoạt động ý nghĩa nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; 80 năm Cách mạng tháng 

Tám và Quốc khánh 2/9; Ngày Thương binh – Liệt sỹ 27/7… 

- Hội Cà phê Sơn La tăng cường hỗ trợ hội viên trong sản xuất, chế biến, 

kinh doanh; thúc đẩy liên kết vùng trồng với cơ sở chế biến, tư vấn kỹ thuật, 

định hướng phát triển cà phê đặc sản, chất lượng cao; vận động hội viên tham 

gia quảng bá, trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ nông sản và sản phẩm 

OCOP tỉnh Sơn La, Ngày hội cà phê phường Chiềng An cùng các sự kiện lớn 

của Tỉnh và Hiệp hội Cà phê – Ca cao Việt Nam. 



9 

 

 

 

- Câu lạc bộ Nữ doanh nhân tỉnh triển khai hiệu quả các phong trào thi 

đua “Phụ nữ sáng tạo, khởi nghiệp”, “Phụ nữ sản xuất, kinh doanh giỏi”; tích 

cực tham gia các khóa tập huấn nâng cao năng lực quản trị, đánh giá DDCI, 

góp phần nâng cao vị thế và năng lực cạnh tranh của nữ doanh nhân trong tỉnh. 

- Hiệp hội Thương mại Điện máy tỉnh bước đầu khẳng định vai trò trong 

kết nối các doanh nghiệp kinh doanh điện máy, điện tử; tích cực triển khai các 

hoạt động xúc tiến thương mại, liên kết chuỗi phân phối; tích cực tham gia các 

hoạt động chống hàng nhái, hàng giả, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

6. Công tác xã hội từ thiện 

Cùng với việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Hiệp hội, công tác an 

sinh xã hội tiếp tục được chú trọng, triển khai bài bản và hiệu quả. Hiệp hội đã 

ban hành Kế hoạch số 01/KH-SBA ngày 06/01/2025 về công tác an sinh xã hội 

năm 2025, xác định rõ mục tiêu, nội dung, giải pháp và cơ chế phối hợp thực 

hiện. Hiệp hội vận động các đơn vị, doanh nghiệp hội viên phát huy tinh thần 

đoàn kết, trách nhiệm xã hội, tích cực tham gia các hoạt động hỗ trợ cộng đồng, 

phối hợp chặt chẽ với các địa phương tham gia thực hiện hiệu quả Chương trình 

mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, góp phần cải thiện thu nhập, nâng 

cao chất lượng cuộc sống của nhân dân. 

Hưởng ứng các phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – 

Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Đền ơn đáp nghĩa”, Ban Thường trực Hiệp hội 

đã hướng dẫn các Chi hội, tổ chức thành viên tổ chức nhiều hoạt động thiết thực 

như: thăm hỏi, tặng quà hộ nghèo, gia đình chính sách, cựu chiến binh và người 

cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ làm đường giao thông nông thôn tại xã 

Song Khủa;; thăm, tặng quà các cháu mồ côi tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh; 

hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết tại tỉnh Lai Châu; tham gia ủng hộ nhân dân 

vùng bão lũ, chương trình ủng hộ nhân dân Cuba nhân dịp kỷ niệm 65 năm 

nghĩa tình Việt Nam – Cuba, và hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam/dioxin... Tổng 

giá trị các hoạt động đạt trên 220 triệu đồng, thể hiện tinh thần sẻ chia, trách 

nhiệm và nhân văn của cộng đồng doanh nghiệp. 

Trước thiệt hại nặng nề do bão lũ số 03, Hiệp hội đã kịp thời vận động 

doanh nghiệp chung tay hỗ trợ. Theo phản hồi của hội viên, tổng giá trị ủng hộ 

qua nhiều kênh khác nhau đạt trên 03 tỷ đồng, trong đó có những doanh nghiệp 

dù bị ảnh hưởng bởi mưa lũ vẫn tích cực tham gia, thể hiện rõ tinh thần “tương 

thân, tương ái”. Các Chi hội khu vực, tổ chức thành viên và hội viên Hiệp hội đã 

phát huy tính chủ động, sáng tạo trong triển khai và hưởng ứng các phong trào 

lớn của tỉnh, tiêu biểu như: “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

tỉnh Sơn La năm 2025”, “Chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo 

– Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Nhiều doanh nghiệp không chỉ ủng hộ về kinh 

phí, vật chất mà còn trực tiếp huy động nhân lực, phương tiện tham gia các công 

trình, phần việc cụ thể tại cơ sở. Đồng thời, doanh nghiệp hội viên còn tích cực 

ủng hộ, đồng hành cùng các hoạt động chính trị, văn hóa, xã hội của tỉnh và các 

địa phương… Tổng giá trị các hoạt động nhân đạo, từ thiện ước đạt trên 30 tỷ 

đồng, thể hiện rõ trách nhiệm xã hội của cộng đồng doanh nghiệp tỉnh. 
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7. Công tác thi đua, khen thưởng. 

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, quyết định việc hoàn thành các 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-2025; là năm diễn ra các sự 

kiện lớn của đất nước và tỉnh Sơn La. Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

01/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua năm 2025 

và kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 của UBND tỉnh, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

02/KH-SBA ngày 08/01/2025 về phát động phong trào thi đua và triển khai 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; Kế hoạch 17/KH-SBA ngày 1/7/2025 về 

hưởng ứng, triển khai phong trào thi đua “Sơn La đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số” giai đoạn 2025 – 2030; Kế hoạch số 22/KH-SBA ngày 14/11/2024 về phát 

động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 

và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ VI năm 2025. 

Tổ chức phát động các phong trào thi đua với nội dung cụ thể, thiết thực, 

bám sát kế hoạch của tỉnh và nhiệm vụ chính trị được giao; phù hợp với chức 

năng, vai trò đại diện cộng đồng doanh nghiệp; đồng thời, đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do 

Trung ương, Tỉnh và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát động, gắn với các 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Góp phần tạo không khí sôi nổi, lan 

tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo trong cộng đồng doanh nghiệp, thúc đẩy hoàn 

thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – 

an ninh của tỉnh năm 2025. 

Phát huy vai trò cầu nối, Hiệp hội đã chủ động phối hợp với các Chi hội, 

tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền, vận động doanh nghiệp và người 

lao động tích cực hưởng ứng các cuộc vận động lớn do MTTQ Việt Nam phát 

động, tiêu biểu như: “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Người 

Sơn La kết nối, tiêu thụ nông sản Sơn La”. Khuyến khích doanh nghiệp hội 

viên chủ động nâng cao năng lực sản xuất, cải tiến mẫu mã, đảm bảo chất 

lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng thương hiệu và nâng cao sức cạnh 

tranh của sản phẩm, đóng góp vào phát triển thị trường nội địa và thúc đẩy tiêu 

thụ nông sản địa phương. 

Ghi nhận kết quả hoạt động và những thành tích đã đạt được, trong năm 

2025, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các doanh nghiệp hội viên đã được UBND 

tỉnh và các cấp các ngành khen thưởng, cụ thể: 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh được được UBND tỉnh tặng Cờ thi đua 

“Đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua năm 2024” Khối thi đua số 09 (Quyết định 

số 887/QĐ-UBND ngày 19/4/2025). 

- Nhân dịp Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2025), Hiệp hội đã trình 

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 8 tập thể, 3 cá nhân; Liên đoàn Thương mại và 

Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tặng 16 Bằng khen cho các tập thể tiêu biểu; 

Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam tặng 10 Bằng khen.  
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- Nhân dịp Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ VI, Hiệp hội đã 

bình xét và được Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng 01 tập thể doanh nghiệp có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2025. 

- Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đã tặng giấy khen cho 26 

tập thể, 13 cá nhân hội viên các Chi hội và doanh nghiệp hội viên nhân dịp Hội 

nghị tổng kết, kỷ niệm ngày thành lập của doanh nghiệp. 

Công tác tuyên truyền, nhân rộng gương điển hình tiên tiến được quan 

tâm. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đã tổ chức bình xét, giới thiệu 04 tập thể (Công 

ty CP Giống bò sữa Mộc Châu; Công ty CP môi trường và dịch vụ đô thị Sơn 

La; Công ty Xăng dầu Sơn La; Công ty Cổ phần Quỳnh Ngọc) và 02 cá nhân hội 

viên là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua gửi Sở Nội vụ để tổ chức 

thông tin, tuyên truyền. 

 8. Thực hiện các nhiệm vụ do tỉnh giao và các ngành phối hợp tổ chức. 

Tích cực, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giao; 

đồng thời phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, tổ chức hội trong tổ chức 

các hoạt động liên quan đến cộng đồng doanh nghiệp Triển khai nghiêm túc các 

nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại công văn số công văn số 3056/UBND-TH 

ngày 15/07/2024 về phê duyệt chương trình hoạt động năm 2025 của Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh 

Trong năm 2025, Hiệp hội đã tiếp nhận 1.510 văn bản đến từ các cơ 

quan, ban, ngành; trong đó có 780 văn bản triển khai thực hiện theo nhiệm 

vụ; Hiệp hội đã ban hành 503 văn bản chỉ đạo, điều hành và hướng dẫn hoạt 

động; đáng chú ý, đã tham gia góp ý đối với 98 dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật, nghị quyết, chương trình, đề án và kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh và các sở, ngành, thể hiện rõ vai trò phản biện chính sách và đại 

diện của cộng đồng doanh nghiệp. 

Thường trực Hiệp hội đã trực tiếp tham gia 06 hội nghị phản biện xã hội 

do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức, góp ý đối với nhiều nội dung quan 

trọng về sửa đổi Hiến pháp năm 2013 và các chính sách liên quan đến lĩnh vực 

đất đai. Ban Chấp hành và hội viên Hiệp hội đã tham gia đầy đủ, nghiêm túc 

các chương trình làm việc, hội nghị do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các sở, 

ngành tổ chức; đồng thời tích cực tham gia các hoạt động của các hội, đoàn thể 

mà Hiệp hội là thành viên, qua đó góp phần mở rộng quan hệ phối hợp và 

khẳng định vị thế của Hiệp hội trong hệ thống chính trị - xã hội. 

Ban Chấp hành và các hội viên tham gia nghiêm túc các chương trình làm 

việc, hội nghị do Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các Sở, ngành tổ chức. 

Tham gia các chương trình, hoạt động do các hội, đoàn thể mà Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh là thành viên. Tham gia thành viên Ban Chỉ đạo Quản lý tem điện tử 

thuốc lá, rượu sản xuất trong nước trên địa bàn tỉnh Sơn La; thực hiện các nhiệm 

vụ được phân công trong vai trò là thành viên: Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính 

tỉnh; Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến 

giáo dục pháp luật tỉnh... 
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Thực hiện Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND 

tỉnh về phân công phụ trách, giúp đỡ các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh Sơn La, 

giai đoạn 2021 - 2026. Hiệp hội đã tổ chức Đoàn công tác đến thăm và làm việc 

tại Song Khủa để đánh giá kết quả phối hợp năm 2024 và xây dựng nội dung 

phối hợp năm 2025. Trong năm 2025, Hiệp hội đã phối hợp với Chi hội Doanh 

nghiệp huyện Vân Hồ, Hội Thương mại điện máy Sơn La cùng các doanh 

nghiệp hội viên đã tổ chức thăm hỏi, trao tặng 01 suất quà và 13 ghế đá cho 

UBND xã Song Khủa; trao 55 suất quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo; 

hỗ trợ kinh phí làm đường dân sinh tại bản Un... với tổng trị giá 136 triệu đồng. 

 II. ĐÁNG GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong năm 2025, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đã chủ động triển khai 

Chương trình công tác năm theo đúng định hướng phát triển kinh tế – xã hội của 

tỉnh và chức năng, nhiệm vụ được giao. Các hoạt động của Hiệp hội luôn nhận 

được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; sự phối hợp hiệu quả của các sở, ban, ngành, địa 

phương; cùng sự tham gia tích cực, trách nhiệm của các Chi hội Doanh nghiệp, 

tổ chức thành viên và hội viên. Các nhiệm vụ được triển khai đúng tiến độ, đúng 

trọng tâm, phù hợp với yêu cầu thực tiễn và đáp ứng nhu cầu của cộng đồng 

doanh nghiệp. Hiệp hội tiếp tục phát huy tốt vai trò cầu nối giữa doanh nghiệp 

và chính quyền, hỗ trợ hội viên phát triển sản xuất, kinh doanh. 

Hiệp hội tích cực, chủ động tham gia góp ý, đề xuất nội dung xây dựng và 

triển khai các cơ chế, chính sách phát triển doanh nghiệp và kinh tế tư nhân, nhất 

là trong việc thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 về phát huy 

vai trò đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân; cùng các nghị quyết, kế 

hoạch liên quan của Trung ương và của tỉnh. Công tác đại diện, bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên được chú trọng; việc tổng hợp, phản 

ánh khó khăn, vướng mắc và kiến nghị sửa đổi cơ chế, chính sách được thực 

hiện chủ động, kịp thời và đúng thẩm quyền, góp phần cải thiện môi trường đầu 

tư – kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

Công tác tổ chức bộ máy của Hiệp hội tiếp tục được quan tâm củng cố, 

kiện toàn; Ban Thường trực Hiệp hội đã chủ động xây dựng phương án cơ cấu 

tổ chức, báo cáo và xin ý kiến Ban Thường trực, Ban Chấp hành để chuẩn bị 

cho quá trình sắp xếp theo chỉ đạo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

và các cơ quan có thẩm quyền. Các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du 

lịch; hỗ trợ pháp lý; chuyển đổi số; đổi mới sáng tạo; an sinh xã hội; thi đua – 

khen thưởng được triển khai đồng bộ, thực chất và mang lại hiệu quả thiết 

thực. Tổ chức hưởng ứng và triển khai hiệu quả các phong trào thi đua yêu 

nước, các cuộc vận động; tham gia sâu rộng vào công tác an sinh xã hội, tổ 

chức các hoạt động vì người nghèo, chăm lo các đối tượng chính sách, người 

có công với cách mạng. 
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2. Hạn chế 

Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, hoạt động của Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh trong năm 2025 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần được 

quan tâm khắc phục như: 

(1) Đa số doanh nghiệp có quy mô nhỏ, siêu nhỏ (97%), cơ cấu doanh 

nghiệp chưa họp lý, nhất là cơ cấu doanh nghiệp trong lĩnh vực: nông nghiệp, 

chế biến, du lịch, xuất khẩu, y tế, giáo dục đào tạo. 

(2) Một số doanh nghiệp, đặc biệt trong lĩnh vực vận tải và xây dựng cơ 

bản, vẫn gặp nhiều khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; một số 

doanh nghiệp hiệu quả thấp, thua lỗ, còn tình trạng nợ thuế, nợ bảo hiểm xã hội. 

(3) Hoạt động của một số Chi hội cơ sở còn có mặt hạn chế, chương trình 

hoạt động còn chưa đa dạng; một số nội dung kiến nghị, đề xuất của doanh 

nghiệp hội viên chưa được tổng hợp, báo cáo, kiến nghị kịp thời. 

 

Phần thứ hai 

CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2026 

 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

- Tổ chức triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách lớn của Trung 

ương và của tỉnh về phát triển kinh tế tư nhân, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

trọng tâm là các văn bản: Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ 

Chính trị; Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội; Luật 

Doanh nghiệp; Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ; Nghị 

quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải 

pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát 

triển bền vững đến năm 2030; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 23/3/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo triển khai của Tỉnh về phát triển kinh tế 

tư nhân; đảm bảo thiết thực, sát với thực tiễn và yêu cầu, lợi ích của cộng đồng 

doanh nghiệp tỉnh Sơn La. 

- Quán triệt và triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết 

số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai 

trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Kế hoạch số 191-

KH/TU ngày 30/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 

số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 310/KH-UBND 

ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-

NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 

30/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát huy vai trò của đội 

ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. 
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- Tổ chức triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XVI 

(nhiệm kỳ 2025 – 2030), xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai Đề án số 19-

ĐA/TU ngày 19/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “sắp xếp, tinh gọn tổ 

chức bộ máy của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và hội quần 

chúng”. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. Phát huy đầy đủ vai trò là tổ chức Hội trực thuộc 

Mặt trận Tổ quốc và tổ chức đại diện cho cộng đồng doanh nghiệp tỉnh, làm cầu 

nối giữa doanh nghiệp với chính quyền các cấp trong việc phản ánh kiến nghị, 

đề xuất cơ chế, chính sách và tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội. 

- Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh giao; thực hiện nghiêm túc quy định về tổ chức và hoạt 

động của Hiệp hội theo Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 của 

UBND tỉnh về phê duyệt Điều lệ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Quyết định số 

19/QĐ-SBA ngày 01/11/2021 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về ban hành Quy 

chế tổ chức và hoạt động nhiệm kỳ 2021–2026; Nghị quyết của Đại hội Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh lần thứ III, nhiệm kỳ 2021–2026. Tăng cường chất lượng chỉ 

đạo, điều hành của Ban Thường trực, Ban Chấp hành Hiệp hội đối với các hoạt 

động của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các Chi hội Doanh nghiệp khu vực và tổ 

chức thành viên theo đúng quy định. 

- Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hiệp hội tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát quá trình triển khai các nhiệm vụ của Hiệp hội; thực hiện sơ kết, tổng 

kết định kỳ để đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm và đề xuất giải pháp nâng cao 

hiệu quả hoạt động. Đảm bảo chương trình hành động của Hiệp hội luôn bám sát 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và đáp ứng yêu cầu đổi mới của 

cộng đồng doanh nghiệp trong giai đoạn mới. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Củng cố tổ chức và phát triển hội viên 

- Quán triệt, triển khai nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các chỉ đạo, hướng dẫn 

của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), Hiệp hội Doanh 

nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam về phướng hướng, nhiệm vụ năm 2026. Tiếp tục 

thực hiện nghiêm Điều lệ, Quy chế tổ chức và hoạt động của Hiệp hội, các tổ 

chức thành viên và Chi hội Doanh nghiệp khu vực.  

- Căn cứ chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2026 được UBND tỉnh, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phê duyệt; Ban Thường trực Hiệp hội xây dựng 

kế hoạch công tác cụ thể để triển khai (6 tháng, quý, tháng); đảm bảo phù hợp 

với tình hình thực tiễn và mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đã đề ra. Tổ chức tốt công 

tác sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm 

vụ; chủ động cập nhật, bổ sung nội dung, giải pháp mới phù hợp tình hình thực 

tế; đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ hiệu quả doanh nghiệp hội viên. 
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- Chuẩn bị và tổ chức Đại hội Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La lần thứ 

IV; bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật hiện hành và các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

Triển khai các bước chuẩn bị Đại hội chặt chẽ, đúng quy trình; đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả, thể hiện được trí tuệ, tinh thần đoàn kết, đổi mới và phát triển 

của cộng đồng doanh nghiệp tỉnh. 

- Chú trọng củng cố tổ chức bộ máy Hiệp hội theo hướng tinh gọn, 

chuyên nghiệp, hiệu quả; nâng cao chất lượng điều hành, năng lực tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ của Ban Chấp hành, Ban Thường trực và Văn phòng Hiệp hội. 

Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các Chi hội Doanh nghiệp khu 

vực và tổ chức thành viên theo ngành, lĩnh vực; phát huy vai trò tập hợp hội 

viên, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của doanh nghiệp. 

Hướng dẫn xây dựng cơ chế phối hợp thường xuyên giữa Chi hội khu vực với 

chính quyền cấp xã, phường. 

- Tăng cường công tác phát triển hội viên mới gồm tất cả các loại hình và 

quy mô doanh nghiệp (bao gồm cả doanh nghiệp ngoài tỉnh đang đầu tư, sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Sơn La); chú trọng vận động doanh nghiệp 

nhỏ và vừa, doanh nghiệp mới thành lập, doanh nghiệp hoạt động trong các lĩnh 

vực nông nghiệp, chế biến nông sản, công nghiệp hỗ trợ, du lịch và chuyển đổi 

số tham gia Hiệp hội. Khuyến khích các tổ chức hội ngành nghề đăng ký trở 

thành tổ chức thành viên của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

2. Hoạt động đại diện cho doanh nghiệp 

- Tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 30/11/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 29/12/2023 

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 

10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh 

nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. Phát huy vai trò đại diện, tập hợp và liên kết 

các doanh nghiệp hội viên; cầu nối giữa doanh nghiệp với chính quyền và các cơ 

quan chức năng trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của hội viên theo đúng quy định pháp luật. 

- Phối hợp với các sở, ngành và cơ quan chức năng tổ chức triển khai hiệu 

quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Kế hoạch hành động số 346-

KH/TU ngày 16/6/2025 của Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 

07/7/2025 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Sơn La 

đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.  

- Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết 

định 990/QĐ-UBND ngày 08/6/2025 của UBND tỉnh về Chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số 

chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi 

nhanh và phát triển bền vững đến năm 2030; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 

25/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 23/3/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa. 
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- Tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình hoạt động của các Chi hội, tình hình 

sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp hội viên. Kịp thời tổng hợp khó khăn 

vướng mắc, kiến nghị đề xuất của hội viên gửi UBND tỉnh, các ngành chức 

năng; cung cấp thông tin về kết quả giải quyết, giải đáp của cơ quan chức năng 

đến hội viên, tiếp tục kiến nghị đối với những nội dung chưa giải quyết hoặc  

quá trình giải quyết còn vướng mắc.  

- Tham mưu, phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với 

các doanh nghiệp (định kỳ 6 tháng/lần) theo Bản cam kết giữa Tỉnh Sơn La với 

Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về việc tạo lập môi trường 

kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp (ký ngày 22/9/2016). Phối hợp với các 

sở, ngành tổ chức đối thoại chuyên đề hoặc đột xuất nhằm kịp thời tháo gỡ khó 

khăn trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh. 

- Hướng dẫn các Chi hội Doanh nghiệp khu vực, tổ chức thành viên phối 

hợp với UBND cấp xã, phường tổ chức các hội nghị đối thoại trực tiếp với 

doanh nghiệp trên địa bàn; tạo điều kiện để doanh nghiệp tham gia góp ý, phản 

ánh và giám sát quá trình thực thi chính sách ở cơ sở (phối hợp lồng ghép thực 

hiện theo các chương trình giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam các xã, phường) 

- Tham gia tích cực vào hoạt động của Hội đồng trọng tài lao động theo 

Quyết định của UBND tỉnh (Hiệp hội có 03 thành viên tham gia) nhằm giải quyết 

tranh chấp lao động; đồng hành với doanh nghiệp trong xây dựng môi trường lao 

động hài hòa, ổn định và tiến bộ. 

- Vận động hội viên thực hiện tốt Bộ Quy tắc đạo đức Doanh nhân Việt 

Nam; Bộ Quy tắc đạo đức của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (ban hành kèm theo 

Quyết định số 15/QĐ-SBA ngày 05/5/2023). Hướng dẫn các Chi hội, tổ chức 

thành viên xây dựng, ban hành quy tắc đạo đức kinh doanh, quy tắc đạo đức nghề 

nghiệp của tổ chức theo quy định tại Điều 78 Luật Phòng chống tham nhũng. 

3. Hoạt động tham gia xây dựng chính sách và phản biện xã hội. 

- Tổ chức, triển khai hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội theo Chỉ 

thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 

06/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Kế hoạch giám sát phản biện của Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao Hiệp hội chủ trì, phối hợp triển khai. Tham gia 

giám sát các chủ trương, chính sách lớn, trọng điểm, đặc biệt là các chính sách 

liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân và 

doanh nghiệp; những vấn đề được dư luận quan tâm, góp phần xây dựng môi 

trường đầu tư, kinh doanh minh bạch, ổn định và thuận lợi cho doanh nghiệp. 

- Phát huy vai trò thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; tham gia hiệu 

quả các nội dung giám sát và phản biện xã hội theo kế hoạch hằng năm của Mặt 

trận Tổ quốc. Thực hiện đầy đủ các nội dung UBND tỉnh phân công liên quan 

đến giám sát cải cách hành chính, chuyển đổi số, phòng chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ 

máy quản lý nhà nước. 
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- Chủ động tham gia xây dựng, góp ý, phản biện đối với các quy hoạch, 

chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch tỉnh, các cơ chế chính sách phát 

triển doanh nghiệp, ngành hàng, lĩnh vực ưu tiên theo các văn bản phân công của 

Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, các chương trình phối hợp với MTTQ Việt Nam tỉnh 

và văn bản đề nghị của các sở, ngành, địa phương. Tập trung góp ý các chính sách 

nhằm cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), 

năng lực điều hành cấp sở, ngành và địa phương (DDCI), thúc đẩy khởi nghiệp, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn… 

- Vận động doanh nghiệp hội viên chủ động nghiên cứu, tham gia đóng 

góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách 

mới của Trung ương và của tỉnh. Tổ chức lấy ý kiến chuyên sâu, đề xuất sáng 

kiến, giải pháp thực tiễn để hiện thực hóa các nội dung trong Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

23/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ, và các chương trình phát triển doanh 

nghiệp, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh. 

- Tăng cường phối hợp với các sở, ngành trong việc tổ chức các hội thảo, 

tọa đàm chuyên đề nhằm cung cấp thông tin, phổ biến chính sách pháp luật mới; 

đồng thời phát huy vai trò của Hiệp hội trong việc tổng hợp ý kiến từ cơ sở, đề 

xuất chính sách sát thực tiễn, phù hợp với từng ngành, lĩnh vực, địa phương. 

4. Công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước và liên kết hội viên  

- Tuyên truyền, vận động đội ngũ doanh nhân hội viên phát huy tinh thần 

yêu nước, ý chí tự cường dân tộc; thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Thúc đẩy sản xuất kinh doanh gắn với 

trách nhiệm xã hội, bảo vệ môi trường; tôn vinh sự cống hiến, làm giàu chính 

đáng; góp phần lan tỏa hình ảnh đội ngũ doanh nhân tiêu biểu trong thời kỳ mới 

theo tinh thần Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023; Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 296-KH/TU ngày 

17/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Triển khai các hoạt động thúc đẩy liên kết 

sản xuất, tiêu dùng và phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh giữa các hội 

viên, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp, chế biến, dịch vụ. Tổ chức chương 

trình kết nối giao thương, hợp tác kinh doanh giữa doanh nghiệp hội viên và với 

các đối tác trong, ngoài tỉnh. 

 -  Tuyên truyền, vận động lãnh đạo doanh nghiệp, người lao động thực 

hiện đầy đủ các quy định về quy chế dân chủ ở cơ sở, theo tinh thần Nghị định 

số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn 

thi hành Bộ luật Lao động. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Quy chế thực hiện 

dân chủ trong hoạt động Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (ban hành kèm theo Quyết 

định số 11/QĐ-SBA ngày 05/3/2024). 
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- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày văn hóa doanh nghiệp Việt 

Nam” theo tinh thần Quyết định số 1846/QĐ-TTg ngày 26/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc lấy ngày 10/11 hằng năm là “Ngày văn hóa doanh 

nghiệp Việt Nam”; Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”… 

- Tổ chức các chương trình, hoạt động thiết thực nhân dịp kỷ niệm Ngày 

Doanh nhân Việt Nam (13/10/2026) nhằm tôn vinh vai trò, những đóng góp của 

các doanh nghiệp và đội ngũ doanh nhân đồng hành cùng Tỉnh trong phát triển 

kinh tế - xã hội. 

- Tổ chức tuyên truyền về kết quả hoạt động của Hiệp hội, các Chi hội 

Doanh nghiệp, tổ chức thành viên và hội viên Hiệp hội trên các kênh thông tin 

báo chí, truyền hình trung ương và địa phương. Phối hợp với Báo và Phát thanh 

truyền hình tỉnh xây dựng nội dung chuyên mục “Doanh nghiệp Sơn La liên 

kết phát triển”. Phối hợp với các cơ quan báo chí trung ương, địa phương để 

lan tỏa hình ảnh doanh nghiệp Sơn La năng động, trách nhiệm, đổi mới sáng 

tạo, hội nhập. 

5. Hoạt động hỗ trợ đào tạo và phát triển doanh nghiệp 

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam 

(VCCI), Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam (VINASME), Sở Tài 

chính, VNPT và Viettel Sơn La tổ chức từ 2–3 lớp tập huấn chuyên đề về 

chuyển đổi số, nâng cao năng lực quản trị, kỹ năng marketing, bán hàng và mở 

rộng thị trường cho doanh nghiệp hội viên. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học 

và Kỹ thuật, Hội Doanh nhân trẻ và các cơ sở đào tạo tổ chức diễn đàn khởi 

nghiệp sáng tạo, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm liên kết – hợp tác giữa doanh 

nghiệp hội viên với sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng trong tỉnh. 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh 

tổ chức các hội nghị phổ biến chính sách pháp luật về lao động, thuế, bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế; tập huấn nghiệp vụ quản lý thuế, BHXH, BHYT, BHTN 

cho doanh nghiệp. Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các sở, ngành 

chức năng tổ chức chương trình hội thảo về nâng cao năng lực tiếp cận và tham 

gia xây dựng chính sách, pháp luật của doanh nghiệp. 

 - Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch, Hội Cà phê Sơn La và các Chi 

hội Doanh nghiệp khu vực tổ chức các hội thảo chuyên đề nhằm thúc đẩy kết 

nối, chia sẻ kinh nghiệm và định hướng phát triển trong doanh nghiệp. Nội dung 

các hội thảo tập trung vào một số chủ đề trọng tâm như: “Ứng dụng công nghệ 

số và truy xuất nguồn gốc trong chế biến, tiêu thụ nông sản”; “Liên kết chuỗi 

giá trị giữa nông nghiệp và du lịch – Cơ hội phát triển kinh tế vùng”; “Cơ hội 

và thách thức đối với doanh nghiệp nông nghiệp trong bối cảnh thay đổi chính 

sách thuế và hội nhập quốc tế”.  
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6. Hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch và hỗ trợ DN 

- Phối hợp với các sở, ngành tham gia xây dựng và triển khai Chương 

trình xúc tiến đầu tư tỉnh Sơn La năm 2026; Chủ động triển khai các nhiệm vụ 

được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao về xúc 

tiến đầu tư, thương mại, du lịch và hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là các lĩnh vực 

được tỉnh quan tâm, ưu tiên thu hút đầu tư, gắn với lợi thế cạnh tranh của doanh 

nghiệp hội viên và định hướng phát triển kinh tế của tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Công thương, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch, Trung 

tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh tuyên truyền vận động các 

doanh nghiệp hội viên tham gia các hoạt động sự kiện hội chợ, triển lãm, các 

hoạt động xúc tiến, đầu tư, thương mại, du lịch sự kiện giới thiệu sản phẩm do 

Trung ương và địa phương tổ chức trong và ngoài tỉnh. 

- Tổ chức nghiên cứu, trao đổi, học tập kinh nghiệm về tổ chức hoạt động 

của Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh. Tham gia các hoạt động do Liên đoàn 

Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và 

vừa Việt Nam (VINASME), Hội Doanh nghiệp trẻ Việt Nam, Hiệp hội phát 

triển hàng tiêu dùng Việt Nam (VACOS); Hiệp hội Doanh nghiệp, Hiệp hội Du 

lịch các tỉnh, thành phố tổ chức. 

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan cung cấp thông tin hướng dẫn 

thực hiện thủ tục hành chính; tổ chức các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp tiếp 

cận dịch vụ công trực tuyến, sử dụng hiệu quả các nền tảng số phục vụ đăng 

ký, khai báo và giao dịch với cơ quan nhà nước. Đồng thời kiến nghị các giải 

pháp cụ thể nhằm cải thiện thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng của 

doanh nghiệp. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh về Đề án “Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 

2021–2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La; nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh 

nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ. Tổ chức các buổi tư vấn, 

giải đáp vướng mắc pháp lý, nâng cao hiểu biết pháp luật cho doanh nghiệp, góp 

phần giảm thiểu rủi ro pháp lý, nâng cao năng lực cạnh tranh và hiệu quả hoạt 

động sản xuất, kinh doanh. 

7. Công tác thi đua khen thưởng 

- Tích cực tham gia, hưởng ứng và tổ chức triển khai hiệu quả các phong 

trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh và các sở, ngành phát động; đặc biệt là các phong trào thi 

đua chuyên đề gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các sự kiện chính 

trị quan trọng của tỉnh trong năm 2026. 

- Tiếp tục triển khai, lồng ghép hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng văn 

hóa doanh nghiệp Việt Nam” với các phong trào thi đua phát triển sản xuất, kinh 

doanh; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp; 

đồng thời gắn với các phong trào: Thi đua phát triển sản xuất kinh doanh, đóng 

góp vào tăng trưởng trên 10%; Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; 
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Sơn La chung sức xây dựng nông thôn mới; Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và 

phát triển… Vận động hội viên hưởng ứng các phong trào, cuộc vận động thực 

hiện tốt an sinh xã hội; trọng tâm là khuyến khích doanh nghiệp tích cực tham gia 

các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo 

trợ xã hội và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động. 

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng doanh nghiệp, doanh nhân 

có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, chấp hành tốt các 

chính sách pháp luật về thuế, bảo hiểm xã hội, bảo vệ môi trường, an toàn lao 

động… Khen thưởng định kỳ, khen thưởng đột xuất, khen thưởng nhân dịp 

“Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10”, chú trọng tuyên truyền nhân rộng các điển 

hình tiên tiến trong hội viên. 

8. Thực hiện các quy chế phối hợp. 

- Triển khai hiệu quả các nội dung theo Thỏa thuận hợp tác giữa Hiệp hội 

Doanh nghiệp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương với Hiệp hội Phát triển 

hàng tiêu dùng Việt Nam (VACOD); Thỏa thuận liên kết – hợp tác giữa Hiệp 

hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La với Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh: Điện Biên, 

Lai Châu, Hòa Bình, Tuyên Quang, Phú Thọ, Thanh Hóa; và Thỏa thuận hợp tác 

giữa Trung tâm Trọng tài quốc tế Việt Nam (VIAC) với Hiệp hội Doanh nghiệp 

các tỉnh Tây Bắc về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Mở rộng mạng lưới quan 

hệ hợp tác, thúc đẩy trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực hỗ trợ chuyên môn 

giữa các hiệp hội và doanh nghiệp trong khu vực. 

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan như: Sở Tài chính, 

Liên đoàn Lao động tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thuế tỉnh, UBND xã Song Khủa 

và các đơn vị có liên quan để rà soát, cập nhật, sửa đổi và bổ sung các quy chế 

phối hợp hiện có, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn và nâng cao hiệu quả 

phối hợp công tác. 

- Chủ động đề xuất, ký kết mới các quy chế phối hợp với một số sở, 

ngành trong lĩnh vực tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật; tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; thúc đẩy cải cách hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư – kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp phát triển bền vững. 

9. Công tác an sinh xã hội và giúp đỡ xã vùng III – xã Song Khủa 

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung nội dung Quy chế phối hợp số 01/QCPH-

SBA-UBND ngày 15/12/2021 giữa Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và UBND xã 

Song Khủa nhằm phù hợp với tình hình thực tiễn sau khi thực hiện sáp nhập địa 

giới hành chính và yêu cầu đổi mới phương thức hỗ trợ xã vùng III trong giai 

đoạn 2021–2026. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động hỗ trợ xã Song Khủa 

trong năm 2026 theo đúng tinh thần phân công tại Quyết định số 1853/QĐ-

UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh; tập trung vào các nội dung thiết thực 

nhằm hỗ trợ nâng cao đời sống người dân và xây dựng nông thôn mới. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh 

trong công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện 

nghiêm túc các quy định của pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, 
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bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Phối hợp với các doanh 

nghiệp trong chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động; đặc biệt là 

người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lao động khuyết tật… 

- Tổ chức vận động doanh nghiệp thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; 

tích cực hưởng ứng, ủng hộ các chương trình do UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan, ban ngành phát động như: ủng hộ Quỹ Vì 

người nghèo, Quỹ bảo trợ trẻ em; giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cần nghèo, xã đặc 

biệt khó khăn…  

10. Thực hiện nhiệm vụ thành viên các Ban Chỉ đạo, Tổ công tác  

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của Hiệp hội trong vai trò là thành viên 

Tổ công tác đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành (DDCI) và địa 

phương tỉnh Sơn La; chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các 

xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, đầy đủ và khách quan tới 

cộng đồng doanh nghiệp về kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); 

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DDCI); lồng ghép phản 

ánh các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp nhằm thúc đẩy cải thiện môi trường 

đầu tư, kinh doanh. 

- Chủ động tham gia và thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong vai trò 

thành viên tại các Ban Chỉ đạo, Tổ công tác của tỉnh, bao gồm: Ban Chỉ đạo quản 

lý tem điện tử đối với thuốc lá, rượu sản xuất trong nước; Ban Chỉ đạo cải cách 

hành chính tỉnh; Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử; Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật; Hội đồng trọng tài lao động và các cơ chế phối hợp khác 

theo chỉ đạo của UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

- Tích cực, chủ động tham gia các hội nghị, hội thảo chuyên đề do UBND 

tỉnh tổ chức hoặc giao nhiệm vụ; phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, chính 

quyền địa phương trong quá trình triển khai các nhiệm vụ theo phân công; kịp 

thời tham mưu, đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị - kinh tế - xã hội của tỉnh.  

Trên đây là báo cáo về tổ chức, hoạt động năm 2025, phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2026. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- Ban Thường trực HHDN tỉnh; 

- Ban Chấp hành HHDN tỉnh; 

- Lưu: VP SBA. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Khánh 

 



 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH SƠN LA 

SONLA BUSINESS ASSOCIATION – SBA 

Số:   /CTr-SBA Sơn La, ngày    tháng 12 năm 2026 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 

Quý I năm 2026 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh  

 

Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Điều lệ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La; Quyết định số 

19/2021/QĐ-SBA ngày 01/11/2021 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về việc ban hành 

Quy chế tổ chức hoạt động nhiệm kỳ 2021 – 2026; Chương trình số 01/2021/CTr-

SBA ngày 01/12/2021 về chương trình hoạt động của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Căn cứ Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-SBA ngày 15/9/2025; Nghị quyết Ban 

Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về chương trình hoạt động năm 2026. 

 Ban Thường trực Hiệp hội xây dựng Chương trình công tác quý I năm 2026 

(từ tháng 01 đến tháng 3 năm 2026) của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh như sau : 

1. Tổ chức Phiên họp Ban Thường trực quý I năm 2026  

2. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 ; 

3. Ban hành Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; 

4. Ban hành Kế hoạch an sinh xã hội năm 2026. 

5. Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2026; thực hiện đăng 

ký thi đua với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Khối thi đua. 

6. Ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2026; 

7. Ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2026 

 8. Ban hành Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026 và đăng ký cơ quan 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự năm 2026” 

 9. Phối hợp với các tổ chức Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ 

triển khai Đề án số 19-ĐA/TU ngày 19/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và 

hội quần chúng” và chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh về kiện toàn, 

củng cố các tổ chức hội quần chúng. 

10. Làm việc và chúc Tết các Doanh nghiệp Hội viên, Tổ chức Hội thành viên 

và Chi hội Doanh nghiệp khu vực. 

11. Phối hợp với các Tổ chức thành viên, Chi hội Doanh nghiệp triển khai công 

tác an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.  

DỰ THẢO 
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 12. Hướng dẫn các Chi hội Doanh nghiệp khu vực xây dựng và triển khai 

chương trình hoạt động năm 2026. 

13. Làm việc với một số UBND xã, phường và Chi hội Doanh nghiệp khu vực 

về triển khai hoạt động năm 2026 và tình hình giải quyết khó khăn, vướng mắc của 

doanh nghiệp trên địa bàn. 

 14. Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương điều tra, đánh giá Chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương tỉnh 

Sơn La (DCCI Sơn La) năm 2025. 

15. Phối hợp với Sở Tài chính, các sở, ngành hướng dẫn các Chi hội, tổ chức 

thành viên và hội viên triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

tại Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 30/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế 

hoạch số 310/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát 

huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Kế hoạch số 

05/KH-SBA ngày 19/01/2024 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị. 

16. Phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành, cơ quan chức năng tổ chức 

triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Kế hoạch hành động 

số 346-KH/TU ngày 16/6/2025 của Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 

07/7/2025 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Sơn La đến 

năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 14/KH-SBA ngày 09/7/2025 của 

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân.  

17. Phối hợp với Sở Tài chính, các sở, ngành của tỉnh triển khai Quyết định số 

990/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp 

trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền 

vững đến năm 2030. Đôn đốc các Chi hội, tổ chức thành viên và hội viên thực hiện 

hiệu quả các giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 11/KH-SBA ngày 22/5/2023 về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ.  

 18. Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, 

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Thuế tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Bảo hiểm xã 

hội tỉnh và các Sở, ngành; chính quyền địa phương tổ chức đối thoại để giải quyết 

khó khăn, kiến nghị liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp hội viên. 

19. Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Công Thương và các sở, ngành; Trung tâm 

Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường triển 

khai các chương trình, kế hoạch về xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, xúc tiến du 

lịch năm 2026 theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

20. Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện 

công tác hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp hội viên theo quy định tại Nghị định số 

55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa; Kế hoạch 140/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND tỉnh về thực hiện 

Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai 

đoạn 2021 - 2030”. 
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21. Phối hợp với Sở Tài chính, các ngành chức năng và UBND các xã, phường 

triển khai Đề án phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể, phát triển doanh nghiệp 

đổi mới sáng tạo giai đoạn 2025 – 2030; Đề án phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần 

hoàn theo chỉ đạo của tỉnh. 

22. Phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp cung cấp các giải pháp chuyển đổi 

số như: Viễn thông Sơn La (VNPT), Viettel, Bưu điện tỉnh, Mobifone… tổ chức tư vấn, 

hỗ trợ các doanh nghiệp hội viên  triển khai chương trình “Chuyển đổi số trong doanh 

nghiệp” năm 2026 ; tham gia triển khai Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 04/6/2025 

của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và 

Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

23. Phối hợp với Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung 

chuyên mục “Doanh nghiệp Sơn La liên kết - phát triển”. Phối hợp với các cơ quan 

báo chí, truyền thông Trung ương và địa phương để tuyên truyền về hoạt động của 

Hiệp hội, các Chi hội, tổ chức thành viên và hoạt động kinh doanh, an sinh xã hội của 

doanh nghiệp. 

24. Tham dự các hoạt động của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt 

Nam (VCCI); tham dự các sự kiện, chương trình hợp tác, xúc tiến đầu tư do UBND 

tỉnh, các Sở, ngành của tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh tổ chức. 

25. Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh Lai Châu, Điện Biên, Tuyên 

Quang, Phú Thọ tổ chức các hoạt động liên kết, hợp tác, phát triển khai thỏa thuận 

liên kết – hợp tác Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh. 

26. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao. 

 Trên đây là chương trình công tác quý I năm 2026 của Hiệp hội Doanh nghiệp 

tỉnh. Đề nghị các Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường trực căn cứ Quy chế làm 

việc; phân công nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển 

khai, Ban Thường trực Hiệp hội có thể xem xét điều chỉnh, bổ sung các nội dung hoạt 

động phù hợp với tình hình và yêu cầu thực tế./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- Ban Thường trực HHDN; 

- Ban Chấp hành HHDN; 

- Các Tổ chức thành viên; 

- Chi hội Doanh nghiệp khu vực; 

- Hội viên; 

- Lưu: VP SBA. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Khánh 

 



 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH SƠN LA 

SONLA BUSINESS ASSOCIATION – SBA 

 

Số: 95/BC-BKTSBA 

 

Sơn La, ngày 15 tháng 12 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Ban Kiểm tra Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Điều lệ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-SBA ngày 01/11/2021 của Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh Sơn La, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Ban Kiểm tra Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh báo cáo kết quả công tác kiểm 

tra năm 2025 với những nội dung sau: 

 1. Công tác tổ chức 

Ban Kiểm tra khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 gồm 03 thành viên: 

- Ông Nguyễn Thành Lương - Giám đốc Công ty Cổ phần Tư vấn xây 

dựng Sơn La; 

- Bà Cầm Phương Vân - Chủ nhiệm CLB Nữ Doanh nhân; 

- Ông Nguyễn Nam Thành - Giám đốc Công ty Cổ phần Đầu tư Xây 

dựng Nam Thành. 

 Ban Kiểm tra Hiệp hội hoạt động nghiêm túc theo quy định tại Điều lệ 

của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (được phê duyệt tại Quyết định số 1102/QĐ-

UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh); Quy chế tổ chức hoạt động nhiệm kỳ 

2021 - 2026 (ban hành tại Quyết định số 19/QĐ-SBA ngày 01/11/2021 của 

Hiệp hội Doanh nghiêp tỉnh). 

2. Tình hình hoạt động 

 Trong năm 2025, hoạt động của Ban kiểm tra Hiệp hội được thực hiện 

khá đồng bộ, toàn diện với nhiều cách làm sáng tạo, tập trung vào việc hướng 

dẫn để tự kiểm tra và tự chịu trách nhiệm là chính, thể hiện ở các nội dung sau: 

- Ban Kiểm tra Hiệp hội đã cử thành viên tham gia các phiên họp của Ban 

Thường trực, Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; các chương trình, hoạt 

động do Hiệp hội tổ chức. Chủ động đề xuất xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm 

tra; đảm bảo bám sát với chương trình hoạt động năm, hàng quý của Hiệp hội. Các 

thành viên Ban Kiểm tra thường xuyên trao đổi thông tin; phối hợp đồng bộ với các 

Ban chuyên môn, Văn phòng Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh để thực hiện hiệu quả 

hoạt động kiểm tra, giám sát theo đúng chức năng, nhiệm vụ được quy định. 

- Giám sát việc thực hiện các quy định tại Điều lệ, Quy chế tổ chức hoạt 

động của Hiệp hội; Nghị quyết Đại hội Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (nhiệm kỳ 
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2021 - 2026). Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; nguyên tắc tập 

trung dân chủ; quy trình thành lập Chi hội, kết nạp tổ chức Hội thành viên và 

hội viên; hoạt động đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của hội viên 

- Giám sát tình hình quản lý, thu, chi các nguồn tài chính của Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh. 

- Công khai đầu mối tiếp nhận, giải quyết đơn, thư, khiếu nại tố cáo có 

liên quan đến hoạt động của Hiệp hội… đến các Chi hội, tổ chức thành viên, 

hội viên Hiệp hội. Qua đó, bảo đảm tính dân chủ, minh bạch trong hoạt động, 

xây dựng tổ chức Hiệp hội ngày càng vững mạnh. 

 3. Kết quả kiểm tra, giám sát năm 2025 

3.1. Việc tuân thủ Điều lệ, Quy chế hoạt động 

Các quy định tại Điều lệ, Quy chế tổ chức hoạt động của Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh (nhiệm kỳ 2021 - 2026) đã được Ban Thường trực, Ban Chấp hành 

Hiệp hội nghiêm túc thực hiện: 

- Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (nhiệm kỳ 2021 - 2026) đã 

tổ chức 02 Hội nghị Ban Chấp hành mở rộng; Ban Thường trực Hiệp hội đã 

tham gia ý kiến về kết quả hoạt động 04 quý của Hiệp hội bằng văn bản thay cho 

hình thức họp tập trung; Thường trực Hiệp hội họp hàng tháng cùng bộ phận 

Văn phòng Hiệp hội để chỉ đạo công tác chuyên môn và triển khai các hoạt động 

của Hiệp hội. 

- Ban Thường trực Ban Chấp hành Hiệp hội đã ban hành 05 chương trình 

công tác quý với 108 hoạt động; thường xuyên nắm bắt, đánh giá tình hình thực 

hiện các nhiệm vụ chuyên môn, phân tích những kết quả đã đạt được, những tồn 

tại, hạn chế; đề xuất các giải pháp thực hiện các chương trình, nhiệm vụ trọng 

tâm hàng tháng, hàng quý. 

- Thực hiện Đề án 19-ĐA/TU và yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với 

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, Hiệp hội đã chủ động xây dựng 

phương án tổ chức lại hệ thống Chi hội. Ngày 19/6/2025, Ban Chấp hành ban hành 

Quyết định số 15/QĐ-SBA về việc điều chỉnh, sắp xếp các Chi hội Doanh nghiệp 

cấp huyện, thị xã, thành phố thành các Chi hội Doanh nghiệp theo khu vực. Việc 

sắp xếp được thực hiện theo nguyên tắc tinh gọn đầu mối, bảo đảm tính đại diện 

của doanh nghiệp trên từng địa bàn, đồng thời tạo điều kiện để Chi hội tăng cường 

tính chủ động, linh hoạt trong tổ chức hoạt động. Cùng với đó, Hiệp hội ban hành 

Quyết định số 17/QĐ-SBA ngày 27/6/2025 về kiện toàn, sắp xếp tổ chức các Ban 

chuyên môn trực thuộc theo hướng rõ chức năng, rõ nhiệm vụ, phù hợp với mô 

hình mới. Đến nay, hệ thống tổ chức cơ sở của Hiệp hội gồm 11 Chi hội Doanh 

nghiệp khu vực; hoạt động ổn định, bám sát chủ trương của Hiệp hội và Mặt trận 

Tổ quốc, giữ vai trò quan trọng trong việc nắm bắt thông tin, tổng hợp kiến nghị, 

kết nối và hỗ trợ hội viên doanh nghiệp ngay từ cơ sở. 

- Công tác thực hiện dân chủ cơ sở được quan tâm; Hiệp hội đã rà soát, ban 

hành Quy chế thực hiện dân chủ của Văn phòng Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

Ban hành 02 văn bản tuyên truyền, vận động lãnh đạo, người lao động trong các 

đơn vị, doanh nghiệp hội viên thực hiện các chủ trương của Đảng và các văn bản 
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pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 

145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số quy định của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và 

quan hệ lao động. 

- Để đảm bảo hoạt động của Hiệp hội không bị gián đoạn, Ban Chấp hành, 

Ban Thường trực Hiệp hội thường xuyên trao đổi, liên lạc thông qua điện thoại, 

email, zalo, xin ý kiến bằng văn bản… Trường hợp không tổ chức họp tập trung; 

các nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của Ban Thường trực, Ban Chấp hành 

đều được gửi văn bản xin ý kiến và có báo cáo tổng hợp, đảm bảo các quy định 

về tỉ lệ biểu quyết nhất trí theo quy định tại Điều lệ, Quy chế tổ chức, hoạt động 

trước khi ký ban hành. 

3.2. Về triển khai các hoạt động: 

- Hoạt động của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh trong năm 2025 tiếp tục bám 

sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh và Nghị quyết Đại hội Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh lần thứ III (nhiệm 

kỳ 2021–2026). Ban Chấp hành Hiệp hội đã chủ động vận động các Chi hội 

Doanh nghiệp huyện, thành phố, các tổ chức thành viên và hội viên phát huy 

tinh thần chủ động, sáng tạo, đổi mới trong hoạt động sản xuất kinh doanh, tập 

trung nâng cao năng lực quản trị, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp, qua đó 

góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội theo chỉ đạo của 

Chính phủ và của tỉnh năm 2025. Trong quá trình triển khai, Ban Kiểm tra Hiệp 

hội đã thực hiện vai trò giám sát việc chấp hành Nghị quyết, Điều lệ Hiệp hội và 

các chỉ đạo của Ban Chấp hành, kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động tại cơ sở, 

góp phần bảo đảm tính nghiêm túc, thống nhất trong toàn hệ thống Hiệp hội. 

- Hoạt động đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

doanh nghiệp đạt nhiều kết quả tích cực. Hiệp hội đã chỉ đạo, hướng dẫn các Chi 

hội chủ động làm việc, báo cáo với Huyện ủy, Thành ủy và UBND các huyện, 

thành phố trong việc tổ chức các chương trình gặp mặt, hội nghị đối thoại với 

doanh nghiệp trên địa bàn. Trong năm 2025, Hiệp hội đã ban hành 09 văn bản, 

tổng hợp 42 kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, chủ yếu trong các lĩnh vực đầu 

tư, xây dựng, tài nguyên và môi trường; đồng thời thường xuyên đôn đốc các sở, 

ban, ngành nghiên cứu, trả lời và giải quyết các kiến nghị còn tồn đọng hoặc kéo 

dài. Ban Kiểm tra Hiệp hội đã tham gia giám sát quy trình tổng hợp, phản ánh 

kiến nghị của doanh nghiệp, theo dõi việc tiếp thu, trả lời của các cơ quan chức 

năng, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động đại diện của Hiệp hội. 

- Hiệp hội tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch số 05/KH-SBA 

ngày 19/01/2024 về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị; các kế 

hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh về xây dựng, phát huy vai trò 

đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. Đồng thời, Hiệp hội đã ban 

hành Kế hoạch số 14/KH-SBA ngày 09/7/2025 để triển khai Kế hoạch số 

154/KH-UBND của UBND tỉnh về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh 

Sơn La; tích cực tham gia đề xuất, phối hợp triển khai các giải pháp hỗ trợ khu 

vực kinh tế tư nhân. Ban Kiểm tra đã giám sát việc xây dựng, ban hành và tổ chức 
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thực hiện các kế hoạch này, bảo đảm đúng thẩm quyền, đúng định hướng và phù 

hợp với tình hình thực tiễn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được quan 

tâm. Ban Thường trực, Ban Chấp hành Hiệp hội thường xuyên cung cấp thông 

tin cho hội viên về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và các chỉ đạo của tỉnh liên quan đến doanh nghiệp. Hiệp hội phối hợp 

với Báo và Phát thanh – Truyền hình tỉnh xây dựng các phóng sự chuyên đề phát 

sóng định kỳ; duy trì hiệu quả Trang thông tin điện tử của Hiệp hội với nội dung 

phong phú, kịp thời. Ban Kiểm tra đã phối hợp rà soát nội dung tuyên truyền, 

bảo đảm thông tin đăng tải đúng định hướng, chính xác và phù hợp quy định. 

- Hoạt động xúc tiến, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp tục được triển khai đồng 

bộ, trọng tâm là hỗ trợ pháp lý, tư vấn tháo gỡ khó khăn, nâng cao năng lực quản 

trị và tuân thủ pháp luật cho doanh nghiệp hội viên. Hiệp hội tích cực tham gia 

các hội nghị, hội thảo, đề án tư vấn của tỉnh; đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, thương 

mại, du lịch; mở rộng hợp tác với các Hiệp hội Doanh nghiệp trong và ngoài khu 

vực; giới thiệu hội viên tham gia các chương trình đào tạo về quản trị, chuyển 

đổi số, AI, khởi sự kinh doanh và đổi mới sáng tạo. Ban Kiểm tra đã theo dõi, 

giám sát việc thực hiện các hoạt động hỗ trợ, bảo đảm đúng mục tiêu, đúng đối 

tượng và phát huy hiệu quả thiết thực. 

- Hiệp hội chủ động triển khai các nhiệm vụ do Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

và Ủy ban MTTQ tỉnh giao, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành và tổ chức hội 

liên quan trong tổ chức triển khai các nhiệm vụ có liên quan đên doanh nghiệp. 

Năm 2025, Hiệp hội tiếp nhận 1.510 văn bản từ các cơ quan, trong đó 780 văn 

bản liên quan nhiệm vụ chuyên môn; đã ban hành 503 văn bản chỉ đạo, điều 

hành và góp ý 98 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, nghị quyết, chương 

trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội tỉnh. Thường trực Hiệp hội đã tham gia 6 

hội nghị phản biện xã hội do Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức. Ban Chấp hành và 

hội viên Hiệp hội tham gia đầy đủ các hội nghị, chương trình do tỉnh và các sở 

ngành tổ chức, đồng thời tích cực tham gia các hoạt động của các hội, đoàn thể 

mà Hiệp hội là thành viên. Hiệp hội cũng tham gia Ban Chỉ đạo Quản lý tem 

điện tử thuốc lá, rượu sản xuất trong nước, Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, 

Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử và Hội đồng phổ biến giáo dục pháp 

luật tỉnh. 

Thực hiện Quyết định 1853/QĐ-UBND (2021) về phụ trách xã khu vực 

III; trong năm 2025, Hiệp hội đã phối hợp với Chi hội Doanh nghiệp huyện Vân 

Hồ và Hội Thương mại điện máy Sơn La và một số doanh nghiệp hội viên tổ 

chức  trao 13 ghế đá cho UBND xã Song Khủa; 55 suất quà cho gia đình chính 

sách, hộ nghèo; hỗ trợ làm đường dân sinh với tổng trị giá 136 triệu đồng. 

- Vận động hội viên phát huy tinh thần trách nhiệm với xã hội và cộng 

đồng, thể hiện tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, tích cực tham gia công 

tác an sinh xã hội; nhất là công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo đời sống vật 

chất, tinh thần cho người có công với cách mạng; tham gia thực hiện tốt chương 

trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững; hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu 

quả thiên tai, bão lũ; quan tâm cải thiện đời sống, thu nhập cho người lao động. 
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Trong năm 2025, Hiệp hội và các Chi hội, tổ chức thành viên và hội viên đã 

tham gia ủng hộ công tác xã hội từ thiện trên 30 tỷ đồng. Các hoạt động hỗ trợ, 

ủng hộ của Hiệp hội đã đảm bảo công khai, minh bạch, có trọng tâm, trọng 

điểm, đạt hiệu quả cao nhất. 

 - Công tác thi đua được nghiên cứu, đổi mới nội dung, tổ chức thi đua phù 

hợp với tình hình thực tế, bám sát chương trình hoạt động của Hiệp hội.  Công 

tác bình xét, khen thưởng được thực hiện đúng quy định, bảo đảm công khai, 

dân chủ, kịp thời và có tính nêu gương.  

3.4. Kiểm tra tình hình thực hiện thu, chi các nguồn kinh phí của 

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh năm 2025 (tính đến ngày 15/12/2025) 

(1) Nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ 

- Dự toán được giao năm 2025: 1.090.000.000 đồng 

Trong đó, 

+ Kinh phí thực hiện không tự chủ: 1.150.000.000 đồng 

+ Tiết kiệm 10% chi thường xuyên: 15.000.000 đồng 

- Kinh phí ngân sách nhà nước đã sử dụng: 1.090.000.000 đồng 

 (2) Nguồn hội phí: 

 - Số dư năm 2024 chuyển sang: 643.273.792 đồng 

 -  Số thu trong năm 2025: 340.622.167 đồng (Gồm: Lãi tiền gửi ngân 

hàng, thu hội phí, phí gia nhập, tiền khen thưởng của UBND tỉnh) 

 - Các khoản chi: 387.769.500 đồng (Chi các khoản: Chi tuyên truyền; 

Chi an sinh xã hội; ủng hộ xây dựng nhà đại đoàn kết; ủng hộ Song Khủa, chi 

nghiệp vụ chuyên môn) 

(Chi tiết trong Báo cáo tình hình thu chi các nguồn kinh phí) 

 3.5. Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

 Năm 2025, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh không bị kỷ luật; không có đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo; nên Ban kiểm tra không thực hiện kiểm tra nội dung này. 

Trên đây là kết quả hoạt động của Ban Kiểm tra năm 2025, trân trọng báo 

cáo Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh./.      

                                                                      

Nơi nhận:                                           

- Ban Chấp hành Hiệp hội; 

- Ban Thường trực Hiệp hội 

- Lưu: VP SBA.                                                                          

BAN KIỂM TRA 

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH 

 

 

 

 

 

 

















 

Số:    /KH-SBA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH SƠN LA 

SONLA BUSINESS ASSOCIATION - SBA 

Sơn La, ngày    tháng 01 năm 2026 

  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức công tác an sinh xã hội năm 2026 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

  

 Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Điều lệ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc phân công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phụ trách, giúp đỡ 

các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021-2026. 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La khóa III, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chương trình hoạt động năm 2025. 

Năm 2026 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng: Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIV; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn 

La lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025 - 2030; đồng thời cũng là năm Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh tổ chức Đại hội lần IV, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Nhằm phát huy vai trò 

của cộng đồng doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội và đóng góp tích cực 

vào công tác an sinh xã hội của tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế 

hoạch tổ chức công tác an sinh xã hội năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

 1. Đẩy mạnh phong trào thi đua phát triển sản xuất, nâng cao năng lực và 

hiệu quả kinh doanh, gắn với việc thực hiện tốt các các chính sách an sinh xã hội, 

phúc lợi xã hội theo chủ trương và chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh; góp phần phát triển kinh tế đi đôi với chăm lo đời sống 

vật chất, tinh thần của nhân dân. 

 2. Thực hiện tôn chỉ, mục đích của Hiệp hội theo Điều lệ và Quy chế hoạt 

động; khẳng định công tác an sinh xã hội là trách nhiệm của cộng đồng doanh 

nghiệp, thể hiện giá trị nhân văn và tinh thần trách nhiệm đối với xã hội. 

 3. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm xã hội của doanh nhân, doanh nghiệp 

hội viên: Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái; tích cực tham gia các 

hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo người có công với cách mạng; đồng hành 

cùng các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững; hỗ trợ nâng 

cao đời sống người dân tại các xã vùng đặc biệt khó khăn; thực hiện đầy đủ chế 

độ, chính sách và quan tâm chăm lo người lao động, nhất là những trường hợp có 

hoàn cảnh khó khăn. 

DỰ THẢO 
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 II. NỘI DUNG 

 1. Hội viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tích cực tham gia các chương trình 

an sinh xã hội, các phong trào thi đua, cuộc vận động như: phong trào “Chung tay 

xây dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau; thi 

đua chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và các ngày lễ lớn, các sự 

kiện quan trọng của cả nước và của Tỉnh. 

 2. Phối hợp với các sở, ngành; các xã, phường có các hoạt động thiết thực 

nhằm thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Tích cực tham 

gia hỗ trợ việc tu bổ nghĩa trang, tìm kiếm và quy tập hài cốt liệt sĩ, các hoạt động 

đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4); “Ngày Thương binh Liệt sĩ - 27/7”; kỷ niệm Cách mạng 

tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9. 

 3. Các Chi hội và tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác vận động, tuyên 

truyền; phối hợp với các tổ chức Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp, cá nhân tại các địa 

phương bạn, các doanh nghiệp, nhà đầu tư đang đầu tư tại tỉnh Sơn La tích cực 

tham gia các chương trình an sinh xã hội tại tỉnh: hỗ trợ các hộ nghèo, gia đình 

chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội (người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người 

khuyết tật, trẻ mồ côi…); Tham gia ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ Vì người 

nghèo, chương trình hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở; Quỹ học bổng Tô Hiệu… 

4. Chi hội Doanh nghiệp khu vực 5 (huyện Vân Hồ cũ) và các Chi hội, tổ 

chức thành viên, doanh nghiệp hội viên tổ các hoạt động thiết thực giúp đỡ xã 

Song Khủa theo Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh 

và Quy chế phối hợp số 01/QCPH-SBA-UBND ngày 15/12/2021 giữa Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh với UBND xã Song Khủa.  

5. Quan tâm chăm lo đời sống người lao động tại các doanh nghiệp thuộc 

các Chi hội Doanh nghiệp khu vực, các tổ chức thành viên của Hiệp hội; thực hiện 

đầy đủ chế độ chính sách và các khoản hỗ trợ đối với người lao động theo quy 

định của pháp luật; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ người lao động có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn...  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cơ quan chức năng triển khai thực hiện 

tốt các nội dung Kế hoạch đã đề ra; hướng dẫn các Chi hội Doanh nghiệp; tổ chức 

thành viên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác an sinh trong năm 

2026. Đề xuất nguồn kinh phí thực hiện chương trình an sinh xã hội theo Quy chế 

tổ chức hoạt động, Quy chế tài chính của Hiệp hội. Đảm bảo yêu cầu: các khoản 

thu, chi thực hiện chính sách an sinh xã hội phải được công khai, minh bạch, sử 

dụng hiệu quả, đúng mục đích. 

- Tuyên truyền, vận động hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia các chương 

trình an sinh xã hội do Trung ương, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, 

các ban, ngành của tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phát động. 
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- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND và Ủy ban MTTQ các 

địa phương; tổ chức các hoạt động tri ân nhân “Ngày Thương binh Liệt sỹ - 27/7”; 

phát động hội viên ủng hộ “Quỹ Vì người nghèo”, “Quỹ Bảo trợ trẻ em”, “Quỹ 

Vì biển đảo Việt Nam”.  

 2. Các Chi hội và tổ chức thành viên 

 - Căn cứ chương trình an sinh xã hội của các xã, phường; Kế hoạch an sinh 

xã hội của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. Chủ động xây dựng kế hoạch an sinh xã 

hội năm 2026 để triển khai tại Chi hội, tổ chức thành viên; báo cáo chính quyền 

khu vực. Thực hiện tốt công tác báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện. 

 - Căn cứ tình hình tài chính, vận động hội viên tham gia hỗ trợ hộ nghèo, 

gia đình có hoàn cảnh khó khăn của xã Song Khủa. 

 - Báo cáo với UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam các địa phương kế hoạch 

tham gia chương trình an sinh xã hội, chăm lo cho hộ nghèo, gia đình chính sách, 

đối tượng bảo trợ xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. 

 3. Hội viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

 - Tích cực tham gia bằng nhiều hình thức, đa dạng, thiết thực vào các 

chương trình an sinh xã hội do Trung ương, Tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp và các 

Chi hội Doanh nghiệp, tổ chức thành viên phát động. 

 - Có giải pháp cụ thể tiếp tục tạo điều kiện hỗ trợ, phát huy tốt vai trò của 

tổ chức công đoàn, các đoàn thể trong từng doanh nghiệp; quan tâm chăm lo đời 

sống vật chất, tinh thần cho người lao động, nhất là là lao động nữ, người lao động 

tại địa phương nơi đặt cơ sở sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, người lao 

động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức công tác an sinh xã hội năm 2026. Hiệp hội 

doanh nghiệp tỉnh trân trọng đề nghị các Chi hội, tổ chức thành viên, hội viên 

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phối hợp triển khai thực hiện. 

   

Nơi nhận: 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- UBND các xã, phường (p/h); 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường (p/h); 

- Ban Thường trực Hiệp hội; 

- Ban Chấp hành Hiệp hội; 

- Chi hội DN khu vực; 

- Các Tổ chức hội thành viên; 

- Trang thông tin điện tử sba.vn; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Khánh 

  



 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH SƠN LA 

SONLA BUSINESS ASSOCIATION - SBA 

Số:     /NQ-SBA Sơn La, ngày  22 tháng 12 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Hội nghị lần thứ 10, Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh  

Khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

  Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc phê duyệt Điều lệ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-SBA ngày 01/11/2021 của Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh Sơn La, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

 Chiều ngày 22/12/2025, tại Hội trường Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (Trụ 

sở các tổ chức Hội, số 51 Đường Hoàng Quốc Việt, Phường Chiềng Cơi, Tỉnh 

Sơn La). Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La khóa III (nhiệm kỳ 

2021 - 2026) đã tổ chức Hội nghị lần thứ 10 để tổng kết hoạt động năm 2025, 

bàn chương trình hoạt động năm 2026 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

 Chủ trì hội nghị: Đồng chí Nguyễn Quốc Khánh - Chủ tịch Hiệp hội và 

tập thể Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. 

Tham dự hội nghị có: Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân tỉnh, Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh; lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh; phóng viên 

Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh. 

  Đại biểu triệu tập gồm: Ban Thường trực, Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh; lãnh đạo các tổ chức thành viên. 

 Ban Thường trực đã trình hội nghị một số nội dung sau: 

(1) Dự thảo Báo cáo tổng kết năm 2025; chương trình hoạt động năm 2026. 

 (2) Dự thảo Chương trình công tác quý I năm 2026. 

 (3) Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi các nguồn kinh phí của Hiệp hội 

Doanh nghiệp năm 2025. 

 (4) Báo cáo Tình hình hoạt động của Ban Kiểm tra Hiệp hội Doanh 

nghiệp tỉnh năm 2025. 

 (5) Dự thảo Kế hoạch phát động chương trình an sinh xã hội năm 2026. 

DỰ THẢO 
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 Hội nghị đã được nghe các đồng chí lãnh đạo Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu chỉ đạo; đại diện một số Chi hội, tổ chức 

thành viên báo cáo về tình hình hoạt động năm 2025, đề xuất những giải pháp 

nhằm triển khai hiệu quả hoạt động của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các Chi 

hội, tổ chức thành viên. 

 Trên cơ sở tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh, UBND tỉnh; ý kiến thảo luận của Ban Chấp hành và biểu quyết tại Hội nghị. 

Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026 

thống nhất: 

QUYẾT NGHỊ 

 1. Nhất trí thông qua dự thảo Báo cáo tổng kết năm 2025; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2026. 

 2. Nhất trí với nội dung, số liệu Báo cáo công khai tình hình thực hiện thu, 

chi các nguồn kinh phí của Hiệp hội Doanh nghiệp năm 2025. 

 3. Nhất trí với nội dung Báo cáo đánh giá của Ban Kiểm tra về hoạt động 

của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh năm 2024. 

 4. Nhất trí thông qua Chương trình công tác quý I năm 2025. 

 5. Nhất trí Kế hoạch tổ chức công tác an sinh xã hội năm 2026 trong 

toàn Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. Phát động phong trào an sinh xã hội nhân 

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. 

  Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh khóa III (nhiệm kỳ 2021 -2026) 

giao Ban Thường trực Hiệp hội, các Ủy viên Ban Chấp hành và Văn phòng Hiệp 

hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định, tổ chức triển khai hiệu quả các 

chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2026 và các nội dung đã được Ban Chấp 

hành nhất trí thông qua tại Nghị quyết này; thường xuyên đánh giá tình hình và 

kết quả thực hiện./. 

 
Nơi nhận : 
- Uỷ ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- Các Ủy viên Ban Chấp hành Hiệp hội; 

- Các Ủy viên Ban Thường trực Hiệp hội; 

- Các Tổ chức thành viên; 

- Các Chi hội Doanh nghiệp khu vực; 

- Hội viên HHDN; 

- Trang thông tin điện tử sba.vn; 

- Lưu: VP SBA. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Khánh 

 


